2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC NINH

Số:  58/UBND-KTTH

V/v thưởng vượt dự toán phần ngân sách trung ương được hưởng từ các khoản thu phân chia giữa NSTW và NSĐP năm 2024
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Bắc Ninh, ngày 23 tháng 01 năm 2025

	  Kính gửi:
	Bộ Tài chính

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật;

Căn cứ Quyết định số 1602/QĐ-TTg ngày 10/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao chi tiết dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 64/STC-QLNS ngày 14.01.2025.
UBND tỉnh Bắc Ninh báo cáo, đề nghị Bộ Tài chính xem xét thưởng vượt thu so với dự toán phần ngân sách trung ương được hưởng từ các khoản thu phân chia giữa ngân sách trung ương và ngân sách địa phương năm 2024 như sau:
1. Dự toán thu các khoản phân chia giữa ngân sách trung ương và ngân sách địa phương trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh năm 2024 được Chính phủ giao là 18.739.200 triệu đồng, trong đó ngân sách trung ương hưởng theo tỷ lệ phân chia là 5.434.368 triệu đồng.

2. Kết quả thực hiện các khoản phân chia giữa ngân sách trung ương và ngân sách địa phương trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh năm 2024 là 21.606.680 triệu đồng, trong đó ngân sách trung ương hưởng theo tỷ lệ phân chia là 6.266.041 triệu đồng, tăng 831.673 triệu đồng so với dự toán giao.

3. Theo quy định tại Điểm a, Khoản 4, Điều 59 Luật Ngân sách Nhà nước:“Trường hợp ngân sách trung ương tăng thu so với dự toán từ các khoản thu phân chia giữa ngân sách trung ương với ngân sách địa phương, ngân sách trung ương trích một phần theo tỷ lệ không quá 30% của số tăng thu thưởng cho các địa phương có tăng thu, nhưng không vượt quá số tăng thu so với mức thực hiện năm trước”. UBND tỉnh Bắc Ninh đề nghị Bộ Tài chính trình Chính phủ xem xét thưởng thu vượt dự toán về các khoản thu phân chia giữa ngân sách trung ương và ngân sách địa phương cho tỉnh Bắc Ninh số tiền là 249.502 triệu đồng (30% x 831.673 triệu đồng).

(Chi tiết số liệu tăng thu theo phụ biểu gửi kèm)

UBND tỉnh Bắc Ninh trân trọng báo cáo./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;
- Kho bạc Nhà nước Bắc Ninh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Ngô Tân Phượng